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Oficio n° 403/2024
Mandaguacu-PR, 24 de outubro de 2024

Excelentissimo Senhor Presidente,

Encaminhamos para a apreciagio dessa honrada Cidmara Municipal, o Projeto de Lei n® 053/2024,
que dispde sobre a abertura de crédito adicional ESPECIAL.

Essa suplementagéo ¢ para a Reconstrugio do Ginasio de Esportes Pedro Bioni “Abelhio”.

Devido a necessidade de dar inicio imediato na obra para apresentagdo dos comprovantes e
medigSes ao governo federal, sob risco de perder os recursos por ultrapassar os prazos da razoabilidade,
solicitamos que esse projeto seja apreciado em REGIME DE URGENCIA, assim como solicito que sejam
convocadas SESSOES EXTRAORDINARIAS, se necessario.

Ante o exposto, agradecemos o esfor¢o dessa Casa de Leis em atender as necessidades do nosso
municipio.

Exmo Sr.

FABRICIO CESAR MARTELOZZI1
Presidente da Cmara Municipal de
Mandaguagu/PR.
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PROJETO DE LEI N° 053/2024

Dispde sobre Inclusiio no PPA para 2022-2025, na LDO
para 2024 e 2025, ¢ autorizag¢do para abertura de Crédito
Adicional Especial na lei or¢amentaria atual e do exercicio
seguinte, ¢ d4 outras providéncias.

Fago saber que a Cdmara Municipal de Mandaguagcu, Estado do Parand, aprovou e eu, Prefeito Municipal em
Exercicio, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo Municipal a incluir no PPA-Plano Plurianual do Municipio de
Mandaguagu-PR, quadriénio 2022-2025, objeto da Lei n® 2189/21, as a¢Bes codificadas sob os
nameros 12.03.27.812.0030.1.136 — Reconstrugdo do Ginasio de Esportes Pedro Bioni “Abelhio”,
com o seguinte teor:

PPA — PROGRAMAS FINALISTICOS

ORGAO 12 — Secretaria de Agricultura, Pecudria e Servicos Urbanos
UNIDA:DE 03 — Diretoria de Servigos Urbanos
FUNCAO 27 - Desporto e Lazer

DESCRICAO DA ACAO UNIDADE | QIDE META META
DE MEDIDA 2024 2025
1.136 Reconstrugdo do UNI 1 989.416,62 2.970.583,38
Ginasio de Esportes
Pedro Bioni “Abelhdo”

PRODUTO | Ginasio de Esportes Pedro Bioni “Abelhfio”

OBJETIVO | Reconstrucdo do Ginasio de Esportes Pedro Bioni “Abelhio”

RECURSOS A SEREM UTILIZADOS POR FONTES VALORES

0.300 | Recuperagfio de infraestrutura destruida ou danificada por desastre - Ginasio 3.960.000,00
de esportes

TOTAL 3.960.000,00
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Art. 2° Autoriza o Poder Executivo Municipal a incluir na LDO para 2024 e 2025, as agdes codificadas sob o(s)
nimero(s): 12.03.27.812.0030.1.136 — Reconstrugdo do Ginasio de Esportes Pedro Bioni “Abelhdo”.

Acdes essas com o seguinte teor;

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCICIO FINANCEIRO

ORGAO 12 — Secretaria de Agricultura, Pecudria e Servicos Urbanos
UNIDADE | 03 — Diretoria de Servicos Urbanos
FUNCAO | 27— Desporto e Lazer
DESCRICAO DA ACAO UNIDADE QTDE META META 2025
DE MEDIDA 2024
1.136 Reconstrugﬁo do UNI 989.416,62 2.970.583,38
Ginasio de Esportes
Pedro Bioni “Abelhio”
PRODUTO | Ginasio de Esportes Pedro Bioni “Abelhio”
OBJETIVO | Reconstrucéio do Ginasio de Esportes Pedro Bioni “Abelhio”
RECURSOS A SEREM UTILIZADOS POR FONTES VALORES
0.300 | Recuperagdio de infraestrutura destruida ou danificada por desastre - Ginasio 3.960.000,00
de esportes
TOTAL 3.960.000,00

Art. 3° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio e no seguinte, créditos
adicionais na importéincia total de R$ 3.960.000,00 (trés milhSes, novecentos e sessenta mil reais),
segundo a seguinte classificagdo orcamentaria;

Cédigo Denominagiio 2024 2025
12.03.27.812.0030.1.136 |Reconstrugdo do Ginasio de Fonte 0.300 Fonte 0.300
Esportes Pedro Bioni “Abelhfo”
089.416,62 2.970.583,38

4.4.90.51 Obras e Instalagdes

TOTAL | 3.960.000,00 |
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Art. 4° A cobertura do crédito adicional ESPECIAL autorizada na forma da presente lei, far-se-4 mediante o
provavel Excesso de Arrecadagéo, conforme Lei Federal n. 4.320/64, art. 43, inciso II.

II - Excesso de Arrecadacgio

FONTE DESCRICAO VALOR
0300 | Recuperagdo de infraestrutura destruida ou | 3.960.000,00

danificada por desastre - Gindsio de esportes .
Total de Excesso | 3.960.000,00

Art. 5° Em decorréncia do crédito adicional ESPECIAL autorizado na forma da presente Lei fica o Poder
Executivo Municipal autorizado a rever os instrumentos de programagio financeira, efetuando para
tanto as necessarias adequagdes.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Mandaguagu-PR, 24 de outubro de 2024,
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Mandaguacu-PR, 24 de outubro de 2024

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal
MANDAGUACU - PARANA

MENSAGEM

Encaminhamos para a aprecia¢fo dessa honrada Camara Municipal, o Projeto de Lei n® 053/2024,
que dispde sobre a abertura de crédito adicional ESPECIAL.

Essa suplementagfo € para a Reconstru¢&o do Ginasio de Esportes Pedro Bioni “Abelhio”.

Devido a necessidade de dar inicio imediato na obra para apresentagdo dos comprovantes e
medigdes ao governo federal, sob risco de perder os recursos por ultrapassar os prazos da razoabilidade,
solicitamos que esse projeto seja apreciado em REGIME DE URGENCIA, assim como solicito que sejam
convocadas SESSOES EXTRAORDINARIAS, se necessario.

Ante o exposto, agradecemos o esfor¢o dessa Casa de Leis em atender as necessidades do nosso
municipio.

Prefeito Municipal
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PARECER CONTABIL

Segue avaliagdo sobre a possibilidade de abertura de crédito adicional ESPECIAL através
do o Projeto de Lei n® 063/2024.

Serao suplementadas as sequintes dotaces:
Programa de Trabalho Descrigéio Fonte de Valor
Elemento Recurso
12.03.27.812.0030.1.136 | Reconstrugdo do Ginasio de Esportes Pedro
Bioni “Abelhao”
4.4.90.51 Obras e Instalactes 0.300 3.960.000,00

Trata-se de suplementacdo para a Reconstrucio do Gindsio de Esportes Pedro Bioni
“Abelh3o”.

QOrigens dos Recursos:
Para dar cobertura ao crédito de que trata o citado projeto, serdo utilizados os recursos previstos no
art. 43, Inciso Il, da Lei Federal 4.320/64, a saber:

Il - Excesso de Amrecadagéo

FONTE DESCRICAO VALOR

0300 | Recuperagdo de infraestrutura destruida ou danfficada 3.960.000,00
por desastre - Ginésio de esportes

Total de Excesso | 3.960.000,00

Acreditando ter atendido a solicitacdo da Comissdo de Finangas e Orgamento, esse é o
nosso parecer.

Mandaguagu-PR, 24 de outubro de 2024.

e, £ et

. Cleison'Mpreira de Souza
ontador Municipal Dir. Departafnento de Fazenda
CRC-PR 063887/0-7 CPF 042.809.699-90



